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Poważni Panowie Szacowni Bracia!
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. _ iaftuiąc Urząd wiekuiftego Sekretarza w tym przezacny- 
Tow arzyftw ie, a piaftniąc go nad wfzelkie zaflugi m oie, 
z fzczególnieyfzey Lalki W afzey Panowie moi! pewny 
łem , żert| dotąd obowiązkom Urzędu mego zadofyć cz 
gdym Wam o wfzyftkich nayświeżfzych wiadomościac 
Czerpanych z obfitych źródeł powierzoney mi Korefp 
cyi pilnie i wiernie donofił, nie zdarzył lię w całey 
^aden znakomitfzy przypadek ? o którym eście, iż
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przed  czafem z relacyi moiey nie wiedzieli, a wiedząc wfzyft- 
ko wcześnie właśnie iak duchem istkimś nadzwyczaynfm  
natchnięte wyrocznie zpoprzedzaiącycł^przyfzie rzeczylśmia- 
ło i befpiecznie przepowiadaliście; dziwiła przenikłość Wa* 
fsa wielu , gdyście o zdarzeniach przyfzłych iak o przypad­
kach iuż upłynionych rozumowali, a lubo o pewności prze- 
powiedzen W afzych powątpiewało wiełu, uwierzyli iednak i 
c i ,  gdy ie uifzczone zobaczyli.

Podług przepifu i uchwalonego od Was Panowie moi 
obrządku Urzędu mego ftawam dzifiay w poważnym gronie 
Wafzym z znakomitą liczbą ciekawości i nowin ze wfzyftkich 
prawie ftron świata zebranych, a między niemi nayofobliw- 
fza ieft ta , że łafkawa Powfzechność, albo przynaymniey 
znakomita iey cząftka taiemnichiafzych gazetowych uczęftni- 
kiem bydź pragnie, i żebyśmy iey dochodzące nas nowiny 
udzielali, żąda.

Przekonanym tę d ą c  o Wafzym fpolhbie myślenia fą- 
d zę , że fię na to tak flufzne całemu Towarzyftwu ze wfzeeh 
miar podchlebne żądanie nakłonicie, przytym iednak ex Offo. 
wyznać mufzę, iż to pragnienie uczęftnićtwa taiemnic nafzyćh 
gazetow ych, które nam Izczególnieyfzy załzczyt iedna, cięż­
ki oraz i trudny obowiązek powołania nafzego odkrywa ; komuż 
bowiem ieft nie wiadomo, iakie wrażenia publiczne wiado­
mości w umyflach ludzkich fprawuią? komuż ieft tayno, iak 
fzkodliwe fkutki podczas wiekuiftych" Parlamentów z publicz- 

ych wypływały nowin? L ecz z drugiey ftrony ktoś nie wie 
tym , iak wielkie fą zafiugi Steele i Adclifona, którzy iedynie 

ozkrzewienia światłości i cnoty obywatelfkiey publiczne 
omości pod tytułem Sjpefffltor pifali, a nie ieftże cnota 
atelłka ze wfzyftkich nayfzlachetnieyfza ?

powodu rozkrzewienia tey  cnoty nie odftępuymyz 
ędlięwzięcia nałzego, zwłafzcza gdy i dzieie po-
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wfizechne, z których Narody wzroftu i upadku, fzczęścia i 
niefcczęśliwości lwoiey wyczytuią p rzyczyn y, tey od nas 
wynragaią przydugi.

W fzakże ile Obywatele dobrze myślący i wfzelką do 
tego fpofobność maiący obowiązani iefteśmy żyiącym wfpol- 
nie z nami wiadomości o rzeczach terażnieyfzych udzielić, 
i potomności pamiątkę wieku ninieylzego z rożnych rewolu- 
cyi nader dawnego zoftawić, a tym famym przekonać naftęp- 
ców nafzych o tey niezawodney prawdzie ; że ścide fpoienie 
związków obywatelflrich Narody ufzczęśliwia, r o z w o ln iła ś  
lub rozerwanie onychźe o pewną przyprawia zgubę.

L ecz ćzyliż można bydż dofyć oftrożnym w rozezna­
waniu pewnych wiadomości od czczych powieści ? czyłiż mo­
żna bydź dofyć bezftronnym w oddawaniu iedney ftronie 
fprawiedliwości bez ufzczerbku ftrony przeciwney —  w w y­
chwalaniu cnoty famych nawet nieprzyiacioł nie zmnieyfzaiąc 
iey fzacunku —  w odkrywaniu błędów przyiacioł bez ich za- 
wftydzenia —  czyliż można chwalić bez podchlebftwa —- ga­
nić bez ż ó łc i  Można zapewne, idąc bitą drogą praw­
dy a nie manowcami przefądu lub uprzedzenia.

Żebym tedy z utorowaney drogi prawdy nie zboczył, 
a tym famym ani zaufania wafzego Panowie moi we mnie 
ani oczekiwania Publiczności nie zawiódł, za nieodmienne 
uftanowiiem fobie prawidło wiadomości za zezwoleniem wa* 
fzym na publiczny widok wychodzić roaiące na dwa rzę 
dzielić, w pierwfzym umieyfzczone będą nowiny pew 
potwierdzone, w drugim zaś wieści i niepewne czyli rac 
dałfzego iefzcze potwierdzenia potrzebujące wiadomości 
razy zaś od przeciwnych Itron fprzeciwnące fię międz 
nadeydą relacye, dla unśknienia wfzelkiego zarzutu 
ności tak iak ie przydano, położone będą, po ki czas p 
odkryie, i póki fię nie okaże, która ftrona lobie
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Przełożyw fzy wam tedy Panowie moi ułożony fgo- 
fob poftępowania fobie w obwiefzczeniu Publiczności taiem- 
nic gazetowych,, nie pozoftaie mi iuż nic więeey iak Fylko 
krotko opifać, w iakim fię teraz ftanie rzeczy w Europie 
znayduią.

W  Polfzcze. Rekonfederacya wfparta od naywfpa- 
nialfzey i naypotężnieyfzey Monarchini Konftyfucyą dnia 
3go Maia 1791. roku utworzoną obaliła — feym Pacyfikacyi 
w krdee zwołany będzie —  Podobno niefpodziany Rząd raz 
na ■'śawfze wprowadzony zoftanie.

Aujirya. Ufcraciwfzy dwóch wielkich i wiekuiftey pa­
miątki godnych Monarchów zapatruie fię na chwalebne po­
czątki panowania Młodego M onarchy który po Babce Maryi 
Terefyi 'ŁaJkawośi\ po Stryiu Jozefie II. Czynność po Oycu zaś 
Leopoldzie II. dobroć fe n a  .odziedziczył, i naywybornieyfżemi 
przymiotami dufzy Tron zdobić zaczyna —  Szkoda, że mi­
mo wrodzoney fpokoyności zaraz na famym początku pano­
wania od Francyi do woyny przymufzonym zoftał.

Mojkwa. Po zakończeniu dwóch krwawych woien 
iefzcze ieft w ftanie dania protekcyi tym , którzy iey żądaią, 
i  doprowadzić ich do zamierzonego celu.

Kroi Prufki. Dobył miecza fwego fpiefząc na pomoc 
A u ftry i, lubo nie dawno przeciw niey woiować zam yślał, łą- 

zy fię z Cefarzem na obronę Xiążąt Niemieckich od Fran- 
pokrzywdzonych.

Turczyn♦ Knuie w fkrfcytości nieprzyiacielftwa za- 
1 lecz brak mu fpofobow do wykonania onychże.

Szmcyi. Jefzcze fię prawie kurzy krew zdra* 
mordowanego Króla*

Rzecz



Rz>lfzx Niemiecka. Czeka z mężną ftatecznością lofu 
** * 1 J-' ------- :—  tylko od fiebie panuiącą Anarchią

Hollandya. Pracuie w cichości, i goi te ra n y , które 
z okazyi przefzlych niepokoiow poniofta.

Francy a. NicfzczęśLiwe Kroleftwo ! coż fię z tobą 
ftanie? — Ńiedawnemi czafy ziawiła fię w Londynie Mapa 
całey Europy, wfzyftkie Krolewftwa i Prowincye były ozna­
czone kolorami, tam tylko, gdzie Francya umiefzczona bydź 
powinna, próżne mieysce było z napifem : Tu niegdyś Fran­
cya była.

Dania, zatrudnia fię w zacifzy pokoiu wewnętrznym 
ulepfzeniem lofu obywatelow — * Wiele rzeczy  chwalebnych 
zrobiono, a naftępcą Tronu Frydryk zapewne dokończy, 
co poprzednik iego chwalebnie zaczął.

Hifzpania. W  zamyfłach dotąd nie docieczona w krot­
ce fię na tę lub na ową ftronę nakłonić będzie mufiała.

/ ' • - .
Portugalia. Ubolewa nad pomiefzaniem zmyfłow Krolowy.

Przyznam fię chętnie Panowie moi, ze to wyobra­
żenie nie ieft nader pomyślne —  nie traćmy iednak ochoty 
—  wfzakże między innemi grzmoty także do urodzayności 
ziemi dopomagaią, i nigdy fię iefzcze tak bardzo Niebo nie 
zachmurzyło, żeby fię znowu nie było wypogodziło.

Z  Poljki Armia Mofkiewflka pod Komendą 
Laytnanta Koflakowfkiego w tym famym teraz Q

Teraz pojlucbaycic Nowin.

n o w i n y .



■Warfzawą fto i, w którym przedtym część Armii Polfluny 
ftała. Podobnież i Woyfko pod Komendą Generała Kochow- 
fkiego do 20000 Tyfięcy wynofzące nie daleko fię od *War- 
fzawy znayduie, Generał zaś Kreczetnikow w Grodnie 1 
w tamteyfzey okolicy woyfko fwoie rozłożył. Dnia 14 Sierp­
nia w obozach woyfk Roffyifkich z tey okazyi, że Wielka 
Aiężna Rofiyifka fzczęśiiwie Córkę powiła, foienną obchodzo­
no Uroczyftość, podczas którey Generał Kofiakowfki pod 
Warfzawą ftoiący wfzyftkich Oficerów od Armii pod fwoia 
komendą wipaniale częftował.

Rożne Uniwerfały, które pod Imieniem Generalney 
Konfederacji wychodzą, podaią fię do obiaty d o ' Grodów 
tych woiewodztw i Powiatów , które do związku terazniey- 

ey  Generalney Konfederacyi przyftały. Mocą tych Uni- 
werfałów kafluią fię powoli prawa i Rozrządzenia przez ofta- 
tm Seym  uchwalone i Dekreta na fundamencie tychże praw 
w fądach ferowane. Generalna Konfederacya mocą Uniwer- 
fału pod 25. Lipca połfcą Narodową Gazetę zakazała, po- 
zmey wolność drukowania określiła, i publicznym Nauczy­
cielom zaleciła, żeby niczego w Szkołach na pochwałę Kon- 
ftytucyi 3go Maia nie nauczali.

Xiąże Jozef Poniatowfiri, który fię od dnia g. Sierp­
nia w Warfzawie znayduie, profil o fwoy A bfzyt, i iuż go 
otrzymał. Z  2 0 0  Oficerów, k t ó r z y  także o  Dymifiyąprofili 
niektórych zupełnie od flużby uwolniono, niektórym zaś tyl­
ko na 3 miefiące Urlop dano. C i,eo  dymiffiąotrzymali, wy- 

fźą fię powoli z kraiu, i przyimuią, iak % chac“, fiużbę w 
yfku cudzoziemfkim, z tym wfzyftkim iednak werbunki 

rmii polfkiey iefzcze nie uftaią.

Z  łfarfzawy. Wielu dotąd powątpiewało opatryotycz- 
yflach Cięcia Sapiehy Marfzałka Seymowego i Kon* 

ięftwa Lite w (kiego, będąc tego zdania, że on na
po-



pozor tylko Konftytucyą 3go Mała był przyiął, lecz ten wiel­
ki1 Mąż idąc za przykładem Marfzałka Konfederacyi Koron- 
reyfm d ał do Aktów publicznych deklaracyą fwoią, w którey 
fię oświadcza, że nad obaleniem nowey Konftytucyi rzewnie 
ubolewa, że Seym w Roku i7gg zaczęty tylko za przerwa­
ny a nie za zniefiony uważa, i że wolnym ieft na fumniemu 
przed Bogiem i przed Narodem, iż przez cały czas urzędo­
wania fwego ftarał fię dopełnić tego w iżyftkiego, co fię. z ie- 
go patrystycznemu fentymentami zgadzało.

Z  Krakowa donolzą: że Pan Potocki o Detronizacyi 
Króla Jegomości zamyślał, gdyby fię był Król dłużey wzbra­
niał Konfederacyą Targowicką podpifać, i że nadmieniony 
Marfzałek Konfederacyi Generalney na potrzeby Woyfka Rof- 
fyifkiego tudzież na rożne kofztowne podarunki około 20 Mi­
lionów Zł. Pol. ftracił.

Z  A U S T R Y I .

Ponieważ Xiąże Jegomość de Kaunitz Rittberg Nad­
worny Kanclerz i pierwfzy Minifter kilka razy uifcnie i na pi­
śmie Monarchy nafzego Ceflarza Jegomości o uwolnienie od 
zawiadywania Nadwornemu kraiowemi tudzież Niderlandzkie­
mu i Włofkiemi intereffami profil, więc Nayiaśnieyfzy Mo­
narcha na żądanie tego ze wfzech miar fławnego Miniftra, 
który przefzlo 50 lat na publicznych z dobrem całey Monar­
chii połączonych uftugach ftrawil, pod tym warunkiem iednak 
zezwolić raczył: żeby mu w naywaźnieyfzych kraiowych i za­
granicznych Intereflach fwoiey mądrey rady nie odmowil, 
z tego tedy powodu Nafz Monarcha zarządzanie Departame 
tern Intereffów zagranicznych Niderlandzkich i Lombar 
Nadwornemu Vice Kanclerzowi Hrabi de Cobenzl powier

Minifter Dworu Angielskiego Pan de Keith d 
Sierpnia pożegnał fię podczas Audyencyi z Ceffarz 
mością.
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W  Niederlandach Auftryackich miafta Gent, Mecheln, 
i Tournay z zwyczaynemi Uroczyftościami przylięgę wfer- 
ności nowemu Monarfze wykonały. •

W  N ocy z i4go na i5 ty  Sierpnia około godziny 2. 
przymafzerowałi francuzi w 6co piechoty i 40 koni pod za­
mek Merlein, gdzie ftali Auftryacy pod komendą Porucznika 
Zabórjkiego od korpufu ftrzelcow, lecz, że ten Pikiet byt da- 
b y , więc z zamku nadmienionego uftąpić mufieli. NazaiutrZ 
z rana zebrały fię pobliżfze Pikiety ftrzelcow i letkiey Di a- 
gonii, uderzyli na francuzów, i znowu ich z zamku wyparo­
wali. Podczas tey potyczki utracili francuzi 2. Oficerów i 32 
proftych żołnierzy, którzy na placu zoftali a 27 w niewolą 
zabrano * między temi znaydował fię kapitan od Regimentu 
Betbune Chroji i ieden żołnierz profty od tegoż regimentu z 
Tournay rodem , ten natychmiaft przez fztandrecht ofądzony 
rozftraelanym zoftał.

Podczas tego Attaku wydal ielzcze był francufki Ge-^ 
nerat Dumou 150 ludzi, żeby na auftryacki pikiet w Bitter- 
mońt napadli, lecz i tam francuzi utraciwfzy 10 ludzi cofnąć 
fię mufieli. ! Ź  auftryakow zginąt ieden ftrzelec, a drugi fię w 
niewolą doftał.

Nie powiodło fię także lepiey francuzom na prawym 
fkrzydle. 250 ludzi wydanych było do Małego Tournay gdzie 
fię auftryacki Porucznik Dobler z go ftrzelcami, i drugi Po­
rucznik od Regimentu Laudon z 20 ludźmi znaydował. Fran­
cuzi wydali wprzód 2 uzarow, lecz iak tylko auftryackich 

rzelcow w krzakach czuwających poftrzegli, wrócili fię ha 
rot, i cała zgraia pierzchać zaczęła tak fzyp ko, że ich 
yło można dogonić , kapitan Baroncęlli, który fię był 

' ,  i z tyłu na nich napaść umyślił, puścił fię za niemi 
" , a  ubiwfzy im 3 ludzi, i zagnawfzy ich aż za wieś 

'ieyizey ftraty powrocił.

(  8 ) _



Z  R Z E S Z Y  M E M IE C K IE Y .
t

ę  Korpus Armii Prufkiey pod kommendą Xiążęcia de 
Hohenlohe opanowało dnia u g ó  Sierpnia francuflrie miafto 
Sirk z obronnym zamkiem. Ten przypadek z tąd ieft ważny, 
że tę twierdzę nie czekaiąc nawet na artyleryą za pierwfzym 
zaraz attakiem dobyto, i że w mieście i w zamku znaczną 
kwotę amunicyi i żywności dofyc znaleziono. Francuzi ftra- 
cili podczas attaku kiłkadziefląt ludzi i i  Oflicera, 40 zaś 
ludzi i 1 Officiera w niewolą zabrano. Nadto iefzcze zdo« 
byli Prufacy 1 Arm atę, Chorągiew , 100 flint, i 23 koni. 
W oylko Pruflrie wfzedłfzy w Miafto naymnieyfzego nie uczy­
niło obywatelom pokrzywdzenia, obywatele zaś z wfzelką 
ludzkością ie przyięli. Kroi Prufki Rotmiftrza de Erychfon 
i Porucznika de Flamenrofch od Regimentu Huzarów Wpl- 
fradt orderem Pour le Meńte ozdobić raczył.

Kapituła w Liittich dnia i6go Sierpnia obieraiąc Bi- 
flcupa , tamteyfzego^zufragana Hrabiego Piotra, Franciiżka, 
Karola , Antoniego de Mean Bilkupem iednomyślnie obrała.

Z  FR AN CYI.

Już tez obrzydliwości w  ty m  Krolewftwie naywyź- 
fzego dofzły ftopnia. Wiadomo dobrze, że fakcya Jakobinów 
iuż od dawnych czafow o detronizacyi Króla i uwiecznieniu 
Anarchii zamyślała , otoż te zamyfly dnia ęgo Sierpnia nie 
bez okrutnego kr wie przelania na wlafną zgubę do fkutku 
przywiodła, a to naftępuiącym fpofobem: dnia ggo Sierpnia 
ftanąwfzy Maire Petion przed kratkami Sali Narodowego 
zgromadzenia,podał imieniem Paryfkich Municypalności 
£mo, z  ktoreg© wyraźnie było można w yczytać, że zuch 
le pofpolftwo Monarchią obalić, Rząd Republikanflri wpro 
d z ić , Konftytucyą znowu odmienić, Rewolucyą odnowi 
anarchią uwiecznić żąda. Tym  czafem , gdy Narodowe Z
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madzenie nad licznemi ze wfzyftkich ftron nadefłanemi A d re t 
fami, w których fię podufzcżone od Jakobinów pofpolftwo wy­
raźnie oświadczało, źe Ludwika XVf. za Kroia Francafkie- 
go nie uznaie, deliberuie, i fpofipoby zapobieżenia grożącey 
burzy obmyśla, Jakobini wfzyftkich do zbuntowania pofpol* 
ftwa użyli fpofobow, podchłebiaiąc onemuż, że władza pano­
wania do pofpolftwa należy, z tym wfzyftkim aż do dnia g. 
Sierpnia iakaśkolwiek iełzcze w Paryżu fpokoyńość panowa­
ła, lubo oczywifte były poznaki, że fięftrafzny pożar pod po­
krywką k rzew i, którego ani ugafić ani przytłumić nie było 
można. Dopiero w nocy dnia 9. Sierpnia o godzinie 12. ude­
rzono w dzwon na gwałt, każdy fię porwał do broni, Naro­
dowe Zgromadzenie zefzło fię do zw yczayney Sali, i rozpo­
częło Seffyą o 2. godzinie po połnocy. O  tym, co daley na- 
ftąpiło, donofzą prywatne wiadomości:

lak fię tylko Narodowe Zgromadzenie zefzło , kazano 
Pana M aire, który fię właśnie w zamku Krółewfkim znaydo- 
wał,przywqłac, ten przyfzedłfzy, oznaymił Narodowemu Zgro­
madzeniu bliłkie niebelpieczeńftwo, i pofpiefzył tam, gdzie 
fwoią przytomność potrzebną bydi rozumiał. Na świtaniu 
przybyw fzy Minifter Departamentu Sprawiedliwości do Na­
rodowego Zgromadzenia profił o protekcyą dla Króla i F a­
milii Krolewfikiey. Tym czafem przytrzymano' patrolę, któ­
ra fię do Zamku Królewskiego dobyć chciała, czterech z tych 
żołnierzy natychmiaft roziufzone Połpólftwo zamordowało, i 
głowy ich na fpifach po mieście nofiło. Tym  widokiem prze- 
ftrafzony Król wraz z  Krolową z Dziećm i i Sioftrą do Naro­
dowego Zgromadzenia przyłzedł, gdzie od Deputacyi z 4g. 
Olob aż do Zamku przeciw Niemu wyflaney przyięty zoftał. 

araz na wftępie do Narodowego Zgromadzenia z temi fię 
61 odezwał Słowy „  Przychodzę do was Panowie, uchodząc 

rafznego niebeipieczeńftwa, i  fpódziewam fię, źe niebę- 
ę niiał pewnieyfzego dla fiebie m ie jfea , iak między wa- 
l  n  Na co mu Prezydęnt Narodowego Zgromadzenia od-
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powiedział „  Wafza Krółewfka Mość befpiecznie fię na fta- 
v łogć nafzą fpuścić m oże, przyfięgliśmy za prawa Narodu 
„  i za prawną Zwierzchność życie nafze ło ż y ć ,,  Ufiadł po- 
tym Król obok Prezydenta, lecz, że Prawa nie dozwalaią, 
żeby fię Narodowe Zgromadzenie w przytomności Króla na­
radzało, więc dla Króla i Familii Krolewfldey lożę wyznaczo­
no , w ktdrey Król aż do rana fię bawił.

Tym  czafem Gwardye Szwaycarłkie i Granatiero- 
wie trzymali warty w zamku królewfkim, Woyflko narodowe 
Marfeilczykowie i inni (przymierzeni chcieli fię do zamku do­
być , gwardye fię im w tey mierze oparły, przyfzio zatym 
do krwawy bitw y, ftrzelano z harmat i ręezney broni, nako- 
nieć zwyciężono Szwaycarów i wfzyftkich pobito. Z  Miefz- 
czan zginęło przefzłó 50 ofob. Podczas tego zgiełku zaczęli 
Deputaci wołać: Vivat Wolność! Vivat Równość! rufzylifiępo- 
tym w fzyfcy z mieyfc fw oich, i przyfięgli, umierać za oy- 
c z y z n ę , i mieyfc (woich nie opufzezać;

Pofpdlftwopo zwyciężeniu Gwardyi wpadło w zamek, 
i zabrało wlzyftkie Memble, które fię tam znaydowały. Kley- 
noty Krolowy, naykofztownieyfze rzeczy i ważnieyfze papie­
ry zaniefion? do Narodowego Zgromadzenia, tam wfżyftko 
(pifano, a Papiery Kommiflyi dozorności oddano. Wielu 
żołnierzy fzwaycarlkich i Oficerów zchwytano, których naro­
dowe Zgromadzenie pod obronę praw wolności narodowey 
wzięło.

Pomnieyfze domy niedaleko ogrodu Tuilkńen właśnie 
fię podczas rzeczoney bitwy palić zaczę ły , pożar fię co raz 
daley fzerzył, iż zamek nawet Krolewlki w niebefpieczeiiftwie 
zoftawał.

W  tey  zawier^urze przyftąpiło Narodowe Zgromadź 
jue do ferowania owego flawnego Dekretu , którego fię

B  2
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Petion tak ufilnie domagał, ten Dekret ftufznie za Manifeft 
domowey woyny uważać można, w nim albowiem wfzyftkie 
bofkie i ludzkie prawa znieważono, i wfzyftkie związki ra­
zem zerwano. Treść iego ieft naftępuiąca:

Zw aży wfzy, ze niebefpieczenftwa oyczyznie grożące 
do naywyżfzego przyfzły ftopnia, że dla władzy Prawodaw- 
czey nayświętfzym ieft obowiązkiem wfzyftkich użyć fpofo- 
bów do ratowania o y czy zń y , że niepodobna ieft naylkutećz- 
nieyfze ku icy ratunku wynaleść śzrodki, polu to żrodło, 
ż  którego wfzyftko złe wypływa, zatkane nie będzie, zwa- 
zywfzy, że to wfzyftko z owey nieufności pochodzi, którą 
ma Naród ku Głowie władzy wykonawczey podczas woyny 
pod imieniem władzy wykonawczey przeciw Konftytucyi i 
niepodległości Narodu rozpoczętey, zważywfzy także,że taź 
nieufność wznieciła życzen ie , żeby powierzona Ludwikowi 
XVI. władza znowu odebrana zoftała, z waży wfzy nakoniec, 
że władza Prawodawcza mocy fwoiey ani powiękfzać aniiey 
na złe użyć nie powinna, że władza Prawodawcza w niniey* 
fzym nie przewidzianym i poprzedniczo nrgdf iefzcze n ie­
zdarzonym przypadku więkfzego dowodu fwoiey niewzrufeo- 
ney wierności ku Konftytucyi, za którą fię prędzey gruza­
mi tey świątnicy wolności przyfypać a niżeli iey upaść do­
zw o li, Narodowi dać nie może, iak gdy Moc i władzę Rzą­
dową Ludowi przyzna, zaczym zapobiegaiąc, żeby tego po- 
ftanowienia znowu nie wzrufzono, dekretuie:

i.  Lud Francuzki do odprawienia narodowego ziazdu 
zaprafza fię. 2. Głowa władzy wykonawczey pr&wforie ieft 
zafufpendowana, dopoki Naród nie obmyśli fpofobów, które - 
by władzę Rządową dla Ludu, wolność i równość obywate- 
ów w kraiu zabefpieczyły. 3. Teraźnieyfi Miniftrowie tym 

afem władzę wykonawczą mieć będą. 4. Królewiczowi Gu- 
rner wyznaczony będzie. 5. Wydatki na Liftę cywilną aż 

zafu narodowego ziazdu zafufpafułowane bydż maią,Kro^
lo-
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inifeft łowi iednak przez czas fufpenfyi falarium wyznaczone będzie,
jftkie 6. łfrol i iego familia w okręgu Narodowego Zgromadzenia
ń  ra- tak długo zoftawać maią, aż pokoy w Paryżu przywrócony

zoftanie. Tym  czafem Pałac Luxemburg na pomiefzkanie dla 
Króla z familią przygotowany bydź ma, gdzie oni pod dozo- 

ożące rem miefzczan i prawa zoftawać będą. g. Każdy publiczny
jdaw* Oficyalifta, Oficer i Żołnierz, który wyznaczone fobie miey-
[pofo- fce porzuci, za zdraycę oyczyzny poczytany będzie. 9, Dzi-
itecz- fiay iefzcze ten Dekret w Paryżu publikowany i przez extra-
odło, ordynaryinych Kuryerow do wfzyflkich Departamentów po
zwa- całym Pańftwie rozeflany bydź powinien,

którą
oyny Oświadzono potym , że  teraźnieyłi Miniftrowie
cyi i ufność narodu utracili, a zatym że innych 6 na ich mieylce
e taź obranych będzie. Przelzlych Miniftrow Jakobinfkiey partyi
ikowi to ieft Rolanda, Scwana, i Clavien, do Urzędów znowu przy-
oniec, wrocono, a Pana Danton, Monge,i Lebriinfr\& nowo obrano,
niiey
niey- Przeciw Miniftrowi Departamentu Woyfkowego Panu
: n ie- Dabancourt bbzałowanie wydano, ponieważ on temu ma bydź
•ufzo- winien, że Dekret względem odmafzerunku Szwaycarow nie-
ruz-a- zoftał dopełniony, i z tąd ta okropna fcena fwoy początek
5 do- wzięła. Pożnieyfze wiadomości z Francy i donofzą, że dnia
Rzą- *4g° Sierpnia Kroi i Narodowe zgromadzenie w podobney

) po- fię teraz znayduią fytuacyi iak wtedy, kiedy był Kroi z Pary­
ża uiechał, i kiedy przytrzymanym i w niewolą wziętym zo­
ftał , z tą iednak różnicą, iż tera z , lecz podobno na krotki 
czas wfzyftko fię podług woli jakobinów dzieie, i że nie za- 
długo los Francyi na zawfze udecydowany będzie, zwłafzcza 
gdy iuż woyłka mocarftw fprzymierzonych do Francyi 
wkroczyły.

Od dnia logo Sierpnia dofyć było w Paryżu fpoko 
n ie , iednak iefzcze Komedyalnie fą zamknięte. Lubo 
rodowe Zgromadzenie dekretowało, że Kroi ma w Pa

iazdu 
? ieft 
które - 
;vate- 
tym 

i Gu- 
ią aż 
Kro- 
lo-



Miniftra departamentu woyfkowego miefzkać* że ńę iednak 
to m ieyfcenie dofyć befpiecznym bydź zdawało, więc go pod 
dozor municypałności oddano. Do pilnowania Króla k%ażdy 
z  48. wydziałów Paryfl&ch daie 30 O fob, zaczym liczba ftra- 
zy  krolewlkiey wynofi 960 Ofob. Obranie Guwernera dla 
Królewicza iefzcze do czafu odłożono , nie kontentuią fię 
bowiem Jakobini famą fufpenfyą Króla, ale raczey żadnego 
wcale mieć niechcą, owfzem Rząd republikanfki i Rzeczpo­
spolitą utworzyć i do fkaffowania Kroła na zawfze Narodowe 
Zgromadzenie przymufić umyślili. Penfya, którą dotąd dla 
Króla wyznaczono,wynoli 500000. Liwrow.

Z W Ł O C H ,

Wydany do Włoch z doniefieftiem o koronacyi Monar­
chy Nafzego na Ceffarftwo Rzymlkie Xiąże de Klary miał u 
Papieża w Rzymie dnią 3go, w Neapolu zaś u Króla Jegomo­
ści Sycyliiłkiego dnia y g o  Sierpnia uroczyftą Audyencyą,

O yciec święty z okazyi udręczenia Kościoła Bożego 
toowu w Rzymie Jubileufz zaczynaiący fię od i 5go Sierpnia 
na g dni w yzn aczyli wielkie odpufty nadał.

Dnia ago Sierpnia po wrócił do Neapolu Generał 
Atton z konferencyi z Plenipotentem Papiefkim w Cafłellone 
mianey, i na co fię obay zgodzili, o tym Królowi Jegomo­
ści doniofl.

Z  P O R T U G A L I I .

W fzyfcy prawie tracą nadzielę o polepfzeniu zdrowia 
rifzey Monarchini, Sławny Doktor W illu  zoftat odprawiony, 

myślał zaraz na początku Sierpnia do Londynu powrócić, 
ą iednak kuracyą Krołowy Portugalskiemu Doktorowi 
' 1 bryi zlecił*

CHWA-



C H W A L E B N E  C Z Y N Y .

# Znayduiemy prawda w Dzieiach pamiątkę, że fię m eKb  
rzy  Monarchowie ze wfzyftkim dla dobra i ufzczęśiiwienia fw.o- 
ich poddanych poświęcili, iak na przykład Kodrus, Marek 
AureliufZyi inni, lecz gdzież znaydziemy, żeby cały Dom Xią- 
żąfc Panujących dobro i ufzczęśłiwienie podległych fobie Oby- 
watelów nad włafną poważał fzczęśliwośó ? Sam tylko Dom 
Auftryacki tym fię zafzczytem  chlubię może. Oto dowody.

B I L E T

Nayiaśnicyfzego Francifzka II, na ten czas Króla a teraz Cejjarza 
Rzymfkiego do Maifzałka Stanów Gorney i Dolney Auftryi 
Hrabiego de KbewenbUller Dnia igo Maja ytfany.

„  Ubolewam nad tem , iż kochanemu Hrabi oznaymić*
„  mufzę, ze mi Francuzi woynę wypowiedzieli w tym cza- 
„  fie, kiedym ledwie na Tronie Przodków moich ofiadł. N ie— 
„  uczyniłem nic takiego, przez co bym był tę woynę na fie;
„  bie ściągnął, świadkiem tego fą moie oftatnie Deklaracye 
„  Francyi czynione, dowodem zaś, żem do tey woyny nie- 
„  ieft przygotowany.

„  Oświadcz tym czafem W M C. Pan moim kochanym 
„  Stanom i wiernym Poddanym Gorney i Dolney Auftryi, że 
„  im fię przez dwa lata o nadzwyczayne podatki przykrzyć 
„  nie będę, zgodziłem Jię iuż albowiem z B r a ć m i  M o i e m i , iż 
„  c a ł ą  t i a f ż ą  d z i e d z i c z n ą  S u b j ł a n c y ą  i wf z y f t k i e  do- 
,, bra P r z o d k ó w  n a f z y c h  na tę woynę łożyć chcemy, gdyż 

rzecz ieft pewna, że nas Francuzi fzczegolnie dla tego zacze- 
„  pili, żeśmy pofzli za układem S. P. Ceffarza O yca Nalzego 
„  niechcącego dłużey cierpieć niefprawiedłiwości fpilku obrzyd- 
,, łych ludzi, którzy fię nie wzdrygali iak nayniegodziwfzym 
„  fpofobem poftępowaćfobie z włafnym Królem O yca Nalze 
„  Szwagrem , i Królową Rodzica Nafzego Sioftrą.



W ięcey takich przykładów doczytać fię można w 
dziełach domu Auftryackiego; na dowod tey prawdy niechay 
mi fię tu przytoczyć godzi flowa Kro/u, który o podchłebftwo i 
chcęć przypodobania fię domowi Lotarynfiriemu ściśle z domem 
Auftryackim połączonemu bynaymniey podeyrzanym bydź nie- 
może. Ten tedy Kroi w pewnym dziele Anti - Monachiawel 
zwanym wyraźnie m ow i: „  Kiedy Xięftwo Lotaryngii Fran- 
„  cuzom oddane bydź miało, cały kray w ciężkim zoftawał 
„  żalu, w fzyfcy opłakiwali Dom panuiący, pod ktorego pa- 
„  nowaniem w fzylcy fzczęśliwemi byli. Frzyfzedł nakoniec 
„  ow okropny moment, ktorego iedyny w kraiu iefzcze po- 
„  zoftały potomek tego powfzechnie ukochanego Domu 
„  Xiężna Lotaryngii Wdowa z ludem fwoim rozftać fię miała. 
„  Wyiachała ta Pani z zamku, wlzyftkie ulice miafta były 
„  ludem płaczącym napełnione, iedni narzekali, i załamywa- 
,, Ii rę ce , drudzy zatrzymywali konie , inni fię kładli na dro- 
„  d z e , ta k , iż Xiężna daley iechać nie mogła,

U W I A D O M I E N I E ,

Na ten Dziennik Patryotycznych Polityków można fię 
każdego czafu prenumerować we Lwowie w Kfięgarni Pana 
Pillera Gubernialnego Drukarza, gdzie indziey zaś Pocztam- 
ty Prenumeratę przyimować będą. Chcący fię prenumero­
wać na Kwartał zapłaci i  Dukatma poł roku 2 Duk. na cały 
rok 4 Duk. Kto fię w przeciągu Pierwfzego Kwartału za- 
czynaiącego fię od dnia Igo Września 1792 roku prenume­
rować będzie, wfzyftkie exemplarze tym czafem wydane do­
danie.

Podaie fię także do powfzechney wiadomości, iż gdy­
by fobie kto iakie obwielzczenie w tym Dzienniku umielzczo- 
ne mieć ż y c z y ł, niechay fię tylko przez Pocztę liftownie 
Franko do nadmienioney Kfięgarni łub Drukarni pod Adrefienj 

ana Pillera wzgłofi, który za ftufzną Cenę od Druku żąda,; 
u takiemu zadolyć uczyni.


